
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

1/8

L'assenza della così detta "incompatibilità successiva" (Pantouflage –

Revolving  doors: svolgimento di attività successiva alla cessazione del rapporto di

lavoro), come disciplinata dall'art. 53, comma 16ter del D.lgs. n. 165/2001;

VERIFICATA

Il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione

23  febbraio 2024, n. 12/834 con cui all’Ing. Sergio Deiana sono state conferite le

funzioni di Direttore del Servizio tutela della natura e politiche forestali (TNPF) presso

la Direzione generale dell’Assessorato della difesa dell’ambiente;

VISTO

Il DPR 357/97 e ss.mm.ii.;VISTO

Le Direttive Comunitarie 92/43/CEE "Habitat" e 2009/147/CE “Uccelli”, per la

conservazione della biodiversità e in particolare per il mantenimento a lungo termine

degli habitat naturali e delle specie di flora e fauna e degli uccelli selvatici minacciati o

rari a livello comunitario;

VISTE

La Delibera della Giunta Regionale n. 2/1 del 18 gennaio 2024 con  oggetto

"Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi

dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 29

dicembre 2023, n. 19 Bilancio di previsione triennale 2024-2026"  (pubblicata nel

BURAS n. 72 del 30 dicembre 2023);

VISTA

La Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.19 - "Bilancio di previsione 2024-2026";VISTA

La Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.18 - "Legge di stabilità 2024;VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

IL DIRETTORE

Manifestazione di interesse per l’individuazione di enti che intendano candidarsi alla

gestione di siti della rete Natura 2000 della Regione Sardegna – Bando 2024 –

Procedura a sportello - Deliberazione di Giunta Regionale n. 34/44 del 18

settembre2024 – Determinazione n. 1108 prot. 33944 del 18/11/2024 - Approvazione

verbale n. 4 del 19/12/2024

Oggetto:

05-01-00 - Direzione Generale dell'Ambiente
05-01-04 - Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

2/8

I criteri di ammissibilità, di attribuzione delle risorse finanziarie, i massimali per iVISTI

Che l'avviso prevede la selezione delle proposte attraverso una procedura a sportello,

a partire dalla data di pubblicazione dell'avviso sino al 13/12/2024, secondo l’ordine di

ricezione,   procedendo all’ammissione a finanziamento di ogni istanza considerata

ammissibile che abbia raggiunto la soglia minima di 15 punti, fino ad esaurimento

delle risorse disponibili;

CONSIDERATO

Che il suddetto avviso è stato pubblicato nel sito internet della Regione Sardegna,

nelle pagine dedicate all'Assessorato della difesa dell'ambiente, sezione Bandi e

Gare (identificativo web 173193758142614) e che la determinazione è stata

pubblicata per estratto nel BURAS ;

DATO ATTO

Che, al fine di individuare i soggetti idonei alla designazione per la gestione dei siti

Natura 2000, il Servizio tutela della Natura e politiche forestali, con determinazione n.

Manifesta1108 prot. 33944 del 18/11/2024 ha approvato l’avviso pubblico ad oggetto "

zione di interesse per l’individuazione di enti che intendano candidarsi alla gestione di

siti della rete Natura 2000 della Regione Sardegna - Bando 2024";

CONSIDERATO

Che la sopracitata Deliberazione stabilisce di utilizzare parte delle risorse disponibili

sul capitolo SC04.1737 (missione 09 – programma 05 – titolo 1) per il

2024,   destinando una quota pari a 630.000 come contributo da ripartire tra gli enti

territoriali o enti gestori di aree protette, idonei alla designazione per la gestione di

uno o più siti Natura 2000, da individuarsi a cura del Servizio tutela della natura e

politiche forestali a seguito di manifestazione di interesse;

ATTESO

La Deliberazione della Giunta Regionale n. 34/44 del 18 settembre 2024,

"Ripartizione delle somme disponibili sul capitolo SC04.1737, missione 09,

programma 05, macro-aggregato 104 (titolo 1), bilancio 2024.";

VISTA

di aver acquisito le dichiarazioni e valutato l’assenza di conflitti di interessi, come

previste dalla normativa, da parte degli istruttori e di tutti coloro che, a qualunque

titolo, hanno preso parte e/o concorso con il proprio operato all’esito del

procedimento;

DATO ATTO

di non trovarsi personalmente in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241

/1990 e del Codice di comportamento;

DATO ATTO



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

3/8

Che  alla data  del 13/12/2024, termine per la scadenza della presentazione delle

istanze, risultano pervenute le candidature dei seguenti enti:

D A T A

protocollo

N. protocollo Soggetto

06/12/2024 36451Comune di Domus de Maria

06/12/2024 36476Comune di Tortolì

12/12/2024 37389Comuni di Villaputzu (capofila) - Muravera

12/12/2024 37455Comuni di Monteleone Rocca Doria (capofila) - Bosa,

Alghero, Padria, Romana, Montresta, Villanova

Monteleone

13/12/2024 37546Parco Regionale di Gutturu Mannu

13/12/2024 37547Comune di Muravera (capofila) - San Vito

13/12/2024 37557Comune di Santa Giusta

13/12/2024 37580Comune di Santa Giusta (capofila) - Oristano

13/12/2024 37581Comune di Tertenia (capofila) - Cardeu, Gairo, Osini

13/12/2024 37598Comune di Pula

VERIFICATO

Che la commissione è stata modificata con successiva determinazione n. 1399 prot.

38456 del 19/12/2024;

RILEVATO

Che con la medesima  determinazione n. 1108 prot. 33944 del 18/11/2024 è stata

anche nominata la commissione incaricata per la valutazione delle proposte;

DATO ATTO

Che l'art.11 dell'avviso indica le "Procedure per la valutazione delle domande e l’

erogazione dei contributi" e prevede che la valutazione delle proposte sia condotta da

una commissione all’uopo nominata sulla base dei criteri di cui all’articolo 9 del

medesimo avviso;

ATTESO

trasferimenti e i criteri di valutazione delle proposte indicati nel predetto avviso;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

4/8

Le proprie precedenti determinazioni con le quali sono stati approvati i verbali della

commissione di valutazione n. 1, n. 2 e n. 3 con cui si è determinato di ammettere a

finanziamento i seguenti enti con i relativi importi:

• Comune di Domus de Maria, per la gestione della ZSC Porto Campana,

importo finanziamento € 115.000,00;

• Comune di Tortolì, per la gestione della ZSC Lido di Orrì, importo

finanziamento € 115.000,00;

• Comuni di Villaputzu (capofila) e Muravera, per la gestione della ZSC Foce del

Flumendosa - Sa Praia, importo finanziamento € 110.000,00;

• Comuni di Monteleone Rocca Doria (capofila), Bosa, Alghero, Padria, Romana,

Montresta, Villanova Monteleone, per la gestione della ZSC Entroterra e zona

costiera tra Bosa, Capo Marargiu e Porto Tangone, importo finanziamento €

180.000,00;

• Parco Regionale di Gutturu Mannu, per la gestione dei siti  ZSC Foresta di

Monte Arcosu,  ZPS Foresta di Monte Arcosu, ZSC Canale su Longuvresu,

importo finanziamento € 180.000,00

VISTE

13/12/2024 37600Comune di San Vero Milis

13/12/2024 37609Comune di Santu Lussurgiu (capofila) - Bonarcado

13/12/2024 37639Comune di Teulada

13/12/2024 37640Comune di Siniscola

13/12/2024 37641Comune di Aglientu

13/12/2024 37642Comune di Orosei

16/12/2024* 37693Comune di Sant'Anna Arresi

16/12/2024* 37696Comune di Cabras

* le istanze protocollate il 16/12/2024 sono state inviate comunque entro i termini del

13/12/2024



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

5/8

che il predetto verbale n. 4 del 19 dicembre 2024 della commissione ha preso in

esame la domanda del Comune di Santa Giusta (Capofila) in accordo con il Comune

di Oristano, il quale ha presentato istanza per la gestione della ZSC Stagno di Santa

CONSIDERATO

opportuno pertanto procedere con la prosecuzione della valutazione delle domande

pervenute da esaminarsi in ordine di arrivo al protocollo dell'Assessorato della Difesa

dell'ambiente;

RITENUTO

che la predetta inammissibilità determina pertanto che l'importo di 110.000 €

precedentemente attribuito al comune di Villaputzu rimane nella disponibilità del

Servizio TNPF per le finalità di cui all'avviso in argomento;

ATTESO

il verbale n. 4 del 19/12/2024 della Commissione di valutazione, nominata con

Determinazione n. 1108 prot. 33944 del 18/11/2024 e modificata con  det. n. 1399

prot. 38456 del 19/12/2024, che rettifica parzialmente gli esiti del verbale n. 2 del 13

/12/2024 rilevando l'inammissibilità della proposta del Comune di Villaputzu (capofila)

in associazione con il Comune di Muravera, per la gestione della ZSC Foce del

Flumendosa - Sa Praia, istanza acquisita al prot. ADA n. 37389 del 12/12/2024;

VISTO

che su richiesta del direttore del Servizio TNPF e presidente della commissione di

valutazione, si è reso necessario riesaminare l'istanza presentata dal Comune di

Villaputzu per la gestione  della ZSC Foce del Flumendosa - Sa Praia al fine di

verificare la conformità della domanda a quanto previsto dall'avviso approvato con

Determinazione n. 1108 prot. 33944 del 18/11/2024;

ATTESO

che a seguito della proposta di convenzione di finanziamento inviata dal Servizio

TNPF al Comune di Villaputzu è emerso che lo stesso ente ha dichiarato di non poter

prendere in carico una delle attività previste dall'avviso (svolgimento della Valutazione

di incidenza ambientale);

CONSIDERATO

• Comune di Muravera (capofila) e San Vito, per la gestione dei siti ZSC Stagni di

Colostrai e delle Saline, ZPS Stagni di Colostrai, importo finanziamento €

115.000,00;

• Comune di Santa Giusta, per la gestione della ZSC Sassu - Cirras,  importo

finanziamento € 115.000,00;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

6/8

ART.1

DETERMINA

Che il provvedimento è di competenza del Direttore del Servizio, giusto il disposto

dell’ art. 25 della L.R. n. 31/98 e successive modifiche e integrazioni;

CONSIDERATO

La necessità di approvare i lavori della commissione di valutazione nominata con

Determinazione determinazin. 1108 prot. 33944 del 18/11/2024, come modificata con 

one n. 1399 prot. 38456 del 19/12/2024, e il relativo verbale  n. 4 del 19 dicembre

2024;

RILEVATA

Che la valutazione dell’attribuzione delle risorse finanziarie, considerata anche

l'istanza del Comune di Santa Giusta per la gestione della ZSC Stagno di Santa

Giusta, rientra entro i limiti della dotazione nella disponibilità del Servizio TNPF per le

finalità di concessione di contributi per la gestione della Rete Natura 2000;

VERIFICATO

Che, ai sensi dell’art. 11 del bando secondo cui “Il Servizio (TNPF ndr) procederà all’

ammissione a finanziamento di ogni istanza che raggiunga la soglia minima di 15

punti, fino ad esaurimento delle risorse disponibili, con propria determinazione

”dirigenziale previa istruttoria/verbale della commissione di valutazione

la  domanda  presentata dal Comune di Santa Giusta (capofila) in accordo con il

Comune di Oristano per la gestione della ZSC Stagno di Santa Giusta è ammissibile

a finanziamento per un importo di 115.000,00 €;

VERIFICATO

Che, ai sensi dei predetti criteri, come emerge dal verbale n. 4 del 19 dicembre 2024,

la domanda presentata  dal Comune di Santa Giusta, è risultata  ammissibile  e  ha

ricevuto un punteggio superiore alla soglia minima;

VERIFICATO

Che la valutazione prevede: una prima verifica dei criteri di ammissibilità, secondo

quanto previsto agli artt. 8 e 5 dell'avviso, e  documentale; una seconda verifica con

attribuzione dei punteggi sulla base dei criteri di cui all’art. 9 dell'avviso, con

conseguente valutazione del superamento della soglia minima di 15 punti; un'ultima

valutazione con l'attribuzione delle risorse finanziarie agli enti proponenti secondo i

criteri specificati nell’art. 7 dell’avviso;

CONSIDERATO

Giusta;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

7/8

Il direttore del Servizio

Sergio Deiana

 

Di pubblicare la presente determinazione nel sito internet della Regione Sardegna.ART.4

Di dare atto dell'esaurimento delle risorse disponibili e di disporre l'aggiornamento

delle sedute della commissione di valutazione per l'esame delle ulteriori istanze

pervenute allo scopo di determinare la graduatoria delle domande ammissibili ma non

finanziabili con le risorse del bilancio 2024.

ART.3

In conformità al predetto  verbale n. 4 del 19 dicembre 2024 della commissione di

valutazione nominata con determinazione del direttore del Servizio Tutela della

natura e politiche forestali dn. 1108 prot. 33944 del 18/11/2024, come modificata con 

eterminazione n. 1399 prot. 38456 del 19/12/2024, di ammettere al finanziamento del

bando in oggetto il seguente ente:

Ente Sito Natura 2000 Importo

finanziamento

Comune di Santa Giusta (capofila) in accordo

con il Comune di Oristano

ZSC Stagno di

Santa Giusta

€ 115.000,00

ART.2

Per le causali citate in premessa, di approvare il verbale n. 4 del 19 dicembre 2024

della commissione di valutazione nominata con determinazione del direttore del

Servizio Tutela della natura e politiche forestali n. 1108 prot. 33944 del 18/11/2024,

determinazione n. 1399 prot. 38456 del 19/12/2024, dal qualecome modificata con 

deriva l'inammissibilità della proposta del Comune di Villaputzu (capofila) in

associazione con il Comune di Muravera, per la gestione della ZSC Foce del

Flumendosa - Sa Praia, istanza acquisita al prot. ADA n.37389 del 12/12/2024, e

di  rettificare pertanto la precedente determinazione n.1336 prot. 37649 del 13/12

/2024;

La presente determinazione è comunicata all'Assessore della Difesa dell'Ambiente ai sensi dell'art. 21,

comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, e per conoscenza al Direttore Generale della

Difesa dell'Ambiente



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

8/8

Siglato da :

SILVIA SERRA


		2024-12-20T10:53:07+0100
	Sergio Deiana
	Firmato digitalmente da


		2024-12-20T10:53:10+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




